cueillons de la communion eucharistique; l'exemple de la manne, dont les enfants d'Israël devaient, par l'ordre de DIEU, se nourrir chaque jour; et enfin l'autorité des Pères de l'Église, qui recommandent si instamment la réception fréquente de ce très saint sacrement. Saint Augustin, en effet, ne formulait point une doctrine qui fût particulière, quand il disait: *Vous péchez tous les jours, communiez donc tous les jours*. Quiconque examinera la question sérieusement, se convaincra sans peine que c'est là le sentiment de tous les saints Pères qui ont écrit sur la communion (1). »

Remarquons-le bien : ce n'est pas ici le sentiment particulier d'un Docteur, d'un Évêque, ni même d'un Saint; c'est la parole même de l'Église; c'est la doctrine officielle du Siège-Apostolique et d'un Concile œcuménique; doctrine très sûre et très certaine, non pas proposée, mais imposée à tous les chrétiens, à tous les prêtres, à tous les curés, à tous les confesseurs et directeurs, à tous les prédicateurs et catéchistes; je dirai plus, à tous les Évêques, et à toutes les Églises du monde catholique.

(1) *Sapius iteranda eucharistiæ communionem existiment. Utrum autem singulis mensibus, vel hebdomadis vel diebus id magis expediat, certa omnibus regula præscribi non potest; verumtamen illa est sancti Augustini norma certissima: Sic vive, ut quotidie possis sumere. Quare parochi partes erunt, fideles crebro adhortari, ut, quemadmodum corpori in singulos dies alimentum subministrare necessarium putant; ita etiam quotidie hoc sacramento alendæ et nutriendæ animæ curam non abjiciant. Neque enim minus spirituali cibo animam, quam naturali corpus, indigere perspicuum est. Vehementer autem proderit hoc loco repelere maxima illa et divina beneficia, quæ ex eucharistiæ sacramentali communionem consequimur. Illa etiam figura erit addenda, cum singulis diebus corporis vires manna reficere oportebat; itemque sanctorum patrum auctoritates, quæ frequentem hujus sacramenti perceptionem magnopere commendant. Neque enim unius sancti patris Augustini ea fuit sententia: *Quotidie peccas, quotidie sume*; sed, si quis diligenter attenderit, eundem omnium patrum, qui de hac re scripserunt sensum fuisse, facile comperiet. (C. IV, 60.)*

C'est la doctrine traditionnelle de l'Église sur l'usage de l'Eucharistie; de telle sorte que celui-là se trompe évidemment, qui ose s'en écarter, soit dans un sens, soit dans un autre. Cet enseignement pratique est la règle que les prêtres *doivent* en conscience appliquer à la conduite des âmes, soit du haut de la chaire, soit au confessionnal, soit dans les rapports intimes de la direction, dans toutes leurs paroles, dans tous leurs écrits : partout, toujours. Il regarde tout le monde; car l'Église n'excepte personne ici, ni les enfants, ni les pauvres, ni les gens mariés, ni les militaires. — O Jésus, que votre Église serait belle et florissante si nous, vos prêtres, vos amis intimes, nous comprenions tous cette partie si importante de notre mission ! Mais hélas ! nous la négligeons trop souvent ; nous oublions le vœu le plus cher de votre amour ; et les pauvres âmes languissent loin de vous, qui seul êtes leur vie, leur force, et leur vraie joie !